

**CONSULTAS LICITACIÓN 90001909**

**“SERVIDORES DELL/LENOVO CHASIS BASE 2U”**

De acuerdo al calendario de las bases del proceso de licitación 90001909 “Servidores Dell/Lenovo Chasis Base2U”, a continuación se presenta una aclaración y las consultas recibidas con sus respectivas respuestas.

**I. Aclaración**

Se modifica el plazo de entrega en consecuencia se reemplaza cuadro de evaluación técnica indicada en el numeral 7.2 de las Bases, por lo siguiente:

Ítem	Requisito	Cumple	
		SI	NO
1	<b>Presentar carta vigente;</b> del fabricante, para acreditar su relación de distribuidor autorizado de la marca.		
2	<b>Descripción detallada de los Productos requeridos,</b> conforme a lo señalado en el Anexo A de las Bases de Licitación.		
3	<b>Cumple con el plazo de entrega requerido por el Banco; 90 días corridos,</b> contados desde la fecha de la comunicación escrita de la resolución de la licitación.		

Asimismo se reemplaza formulario de cumplimiento técnico en la sección contenido de Ariba, por lo que se solicita utilizar esta nueva versión en la presentación de su oferta.

**II.- Consultas y respuestas**

1. En mi caso y para este proceso, con base en la problemática mundial sobre cadenas de suministro Me están solicitando internamente pedir extender el plazo de entrega de los servidores con procesadores de 36 cores, esto por un desabasto del fabricante de los Procesadores. Por lo que pido tener en consideración extender dicho plazo a 90 días y no incurrir así en un incumplimiento en mi propuesta. Le agradezco la atención y quedo a sus ordenes

**Respuesta: Se extiende Plazo de entrega a 90 días Corridos.**

2. Es posible extender el plazo de la llegada de los servidores de 45 a 95 días, debido a que hay problema con las marcas (Lenovo / DELL) en que cumplan los plazos ya que hay mucha demora por parte de Fabrica en la entrega de estos. El procesador de 36 Core solicitado se encuentra con retraso de producción con 90días.

**Respuesta: Se extiende Plazo de entrega a 90 días Corridos.**

3. Respecto a los discos solicitados, ¿Cuál opción es la que mas les acomoda? a. SSD de 960GB o de 1.6TB? b. Esto, dado que: i. en discos SSD, como saben, NO existen Discos de capacidad 1TB ii. entonces, la Opción sería de 960GB SATA/SAS SSD o 1.6TB SAS SSD A tener en cuenta - opción de 1.6TB SAS SSD será mas elevada en costo que la de 960GB SAS SSD - en capacidad, con la opción de 1.6TB se queda mucho mas alto de lo requerido. Y con la 2da, si bien es menor, se queda levemente mas abajo en capacidad.

**Respuesta: Se debe utilizar la opción más cercana a las 2 TB útiles.**

4. . ¿Se requiere algún tipo de servicio de instalación o solamente la entrega del equipamiento?

**Respuesta: No se requieren servicios.**

5. ¿es necesario incorporar sistema operativo? ¿Cual debe ser? Indicar detalles de este tipo y versión

**Respuesta: No se requiere la incorporación de Sistema Operativo.**

6. . Se solicita puedan indicar ¿Para qué proyecto y que uso se le dará al Servidor?

**Respuesta: Para procesamiento de Bases de Datos.**

7. . El servidor ¿va a un ambiente nuevo o existente?, si es existente, ¿cual ambiente o entorno o servicio es?

**Respuesta: En un nuevo ambiente nuevo.**

8. ADMINISTRATIVAS 1. El proceso de Apertura de Ofertas o de ReOfertas económicas, ¿será abierto con invitación a los participantes?

**Respuesta**

**Son invitados todos los oferentes participantes a la Re oferta.**

Departamento de Adquisiciones

25 de octubre 2021